# Hermo

## XIII

scz et penitētiā post lapsū. Ad ea tñ appetenda t querēda. nos merito mouere debet t pellere ex orum ingens fructus et utilitas. Quorū pncipalis hic est. qz p ea cōsequimur gratiāz nō solum ex opere operāte. sed ex ope opera to. qd nullis alijs operibz est cō cessum. neqz ceremonijs veterjs legis. vt eliciunt doctores ex verbis Aug. q ponit magister dis. 3. quarti. Hic aut̄ ferunt gratiam ex opere operato. qz ad con sequndū grām p ea nō reqrit fm. Hco. mot⁹ bon⁹ interior de cō gruo sufficiēs ad ḡfē infusionē. Iz sufficit q suscipies ea non pos nat obicem infidelitatis. cōtraria voluntatis. aut sensu i mōr tale peccatū cōmissum vel cōmit endum. Qui enim tale aliqd re pugnās gratie in se haberet. gratiam accipe nō posset. qm̄ cōtraria t repugnantia simul stare nō possunt. ptz in puulis baptisat⁹ et penitentibus solum attritis. In primis nullus mot⁹ liberig bitri pcedit. In scđis et si alijs precedit tñ talis ppter sui imperfectionem gratiam de cōgruo nō meretur. et tamen ambo virtute sacramenti suscepti gratiam cō sequim̄. ¶ Duas siquidez misericors domin⁹ vias ad gratiē susceptionē preparauit. Prima est per motum bonum int̄eriorē. Alia p susceptionem sacramenti exteriorem. Per motū bonum int̄iorē ad gratiā di

sponitur peccator. quādo pfecte oia cōmissa pcta detestat. qz of fensiua dei sup oia dilecti. Et h̄ solū adulter⁹ est. nec tñ oīm. imo paucor̄ Hco. dis. 14. li. qrti. q. 4. Per susceptionē ho exteriore sacri hō disponit. qn sine infidelitate nō noles. hoc ē int̄ēdēs suscipere qd fert eccl̄ia t sine actu ali sensu i peccatū cōmissum v̄l cōmittendū interius. suscipit sacramentū exteri⁹. Huiuscemōi virtute susceptiōis sacramēti. ex merito passiōis xp̄i t dei pactio nis suo signo qd instituit assistētis gratia infundi. si nō prefuit aut si p̄fuit augmentat. vt late de clarat m̄gr̄ di. 4. li. 4. de baptis mo t idem est de reliquis sacramētis. Hec dispositio omniū est. infantium t adulterū nō solum in spiritualibz exercitatorū verum etiam carnaliū adhuc t imperfe ctorum. Ecce quāta et q̄ appre ciata sit hec utilitas in sacramētis. qslqis ppiae infirmitat̄ cō sciens satis noscit. ¶ Addit nihilominus magister vbi. s. tres causas agruitatis scz erudi tionē. humiliationē t exercitati onem. Eruditionē vt p illud qd foris a viatore in specie visibili cernitur ad inuisibilem gratiāz que intus est cercius cognoscendā mens erudit̄ et ad huīns modi virtutēz taliter querendā ardencius accendatur. Valde enim ad salutem querendāz tre pidat̄s anim⁹ accendit si media

## De circūcisione domini

pponunt p q facile salutē ipsam inuenire certificat. Nec enim facile viā arripit. p quā ad terminum peruenire dubitāt. Propt̄ humilationē aut. vt dūz homo in sensibilib⁹ rebus que natura infra ipm sunt. ex pcepto creatoris se reuerēter subiicit. vt ex hac humilitate et obedientia magis deo placeat. et apud dēū mereat ex cui⁹ imperio salutē querit in inferiorib⁹ se. t si nō ab illis sed per illa a deo. Propter exercitationez sō ut homo qui oculos esse nō potest. veliter et salubriter exercitetur in sacramentis. et sic vanam t noxiām declinet occupationem. Nō enim facile capitur a tetatore qui bono vacat exercitio. Nec magister addit etiam rationē aliam q tangit congruitatē toti⁹ cōmunitatē bear⁹ Aug⁹. q est. vt homies vni⁹ religiōis aliquib⁹ signis inter se coueniat. p q etiā ab alijs alterius secte distinguant. vt sic se ad religionis obseruantiaz mutuo iuuent. aliosq alterius secte cauius vitent. Sit em̄ ptra faustum. In nullū nōmē religiōis pnt homines coagulari. nisi aliquoz signoz velut sacroz visibilium cōsortio colligant. Ex quib⁹ at tendendū est. qto amore dei misericordias amplecti debemus. qui vsqz adeo nrē cōdescēdit in firmitati. vt i infimis reb⁹ sensibilibus t visitatis. salutis viaz aperīret. ac per ea maxima dona

gratiā scz et caritatē largiret. vt sic omnis difficultas. omnis diffidentia pueniendi ad salutē tolleretur. inexcusabilesqz redderetur omnes salutē suā d̄ cetero negligentes. **L** Quis autē satis potest supbissimos illos satane filios detestari. qui nō modo extorpare t desidia. sed ex interiori mentis supbia. delibera to pposito spernūt salutari me dicamēta. nobis tā caritatue ppter nostra infirmitatez cōcessa. Prīmū dīuinis mandatis t insitutioib⁹ temere tradicūt. si ne quoz vtiqz obseruantia salus nulla expectari pōt. dicente veritatis ore. si vis ingredi ad vitaz serua mandata. Ideo namq do minus hodie sanguinē prīmū in circūcisione fundere voluit. ac legi cui minime tenebat obedire. vt nos tanto exemplo ad suorū mandatorū obseruantiam erudi ret. Humilitatis dehinc exerciticia spernūt dū in hijs q infra se natura sunt. salutē qrere cōtemnūt. Nihil pēdūt deniqz dīuina adiutoria ex nimia caritate concessa. dū illis dimissis in suis internis deuotionib⁹ nō tam fantasticis qz fallacib⁹ se saluari in amiter fidicunt. putates se aliqd esse cū nihil sint. **S**al. 6. et iō se seducunt. Denū supbissimo ausu sua interiora exerciticia merito passiois xpī t sacro sceti sanguis pferūt. dū suo sensui innitentes. medicinas in quib⁹ passio xpī ope

# Sermo

## XIII

ratur repellunt. quas dū non reci-  
piunt. qd alius qz se infirmos nō  
esse. peccatumqz nō h̄c ptra ioh̄ez  
ap̄lm mēdacer affirmat. Et qd  
nephias est dictu. p̄ciosissimam  
christi humanitatē in sacramen-  
to eucaristie corporaliter p̄sentem.  
per quā solā redempti sum⁹. cu-  
iūs merito n̄rā opera fiunt meri-  
toria t nō alię. quē ageli adorat  
dyaboli tremulūt. ipi dyabolo  
lo peiores. nō mō genua n̄ flectūt  
sz nec aspectu dignū putat. Nos  
autē carissimi has salutares sa-  
cramētorū medicinas gratissima-  
niēte suscipiam⁹. cu desiderio. t  
humilitate nob applicem⁹ q̄t in⁹  
salutis p̄ticipes efficiamur quā  
nobis dñs iēsus ac salvator no-  
ster effusione sanguinis ordina-  
uit.

**M**ed forte dubiū  
alicui icideret quō sacra sint ad  
salutē necessaria. cu tñ tpe legis  
t nature leḡ mosaice patres san-  
cti gratiā. et dei amiciciā sunt cō-  
secuti. vt ptz de moys. abraam.  
daniel t. qui nec sacramēta ha-  
buerunt. nec habere poterāt an  
christi passionez ex quā vt dictū  
est efficaciā influit sacramentis.

**A**d hoc respōdet S̄co.li. 4.  
vīl. j. q. 6. Qz qz in illo tempore  
reliquit deus cultores suos sine  
remedio necessario ad salutem.  
Omni gtempore fuerūt aliqua  
sacramēta ordinata ad origina-  
lis peccati deletionem. cui⁹ dele-  
cio fuit necessaria ad salutē. ta-  
le sacramētū fuit circūcisio qz

tum ad semen abrae. t sacrificiū  
aliquod. aut forte aliud signūz.  
quo ad reliquū populū. qui d̄ se  
mine abrae n̄ erat tpeleḡ moy-  
si. et quo ad omnes p tempore le-  
gis nature. qm t si in adultis po-  
tuit deleri p motū bonū intrisi-  
cu. In p̄uulis tñ in quib⁹ talis  
motus fuit impossibilis p actuz  
pprium deleri nō potuit. ergo p  
actū alioz circa ipsos necessariū  
fuit deleri. De nullo autē actu al-  
terius a p̄auulū relato certūz  
esse potuit ipm sufficere p̄auulo  
nisi ad hoc a deo fuisset institu-  
tus. Quare sequit⁹ q̄ pro tpe illo  
deus qui nedū adultis suis cul-  
toribus. sed eorū p̄auulis proui-  
dit deremedio. necessario aliqd  
signū efficax t certum ad delec-  
tionē originalis criminis ordina-  
uit. At q̄ p tpe legis nature tale  
signum fuerat aliqd sacrificiū.  
per hoc testatur scriptura. quia  
p tpe illo deo placuerunt sacri-  
ficia. vt Ben. 4. d̄ sacrificio abel.  
Ben. 2. de sacrificio noe. Ben.  
14. de sacrificio melchisedech q̄  
fuit sacerdos dei exceli. t Ben.  
15. de sacrificio abrae. qd vtiqz  
nō fuisset nisi ab ipso fuissent in-  
stituta. Presumptuosi enī fuiss-  
ent. si talia sacrificia. nō diuina  
inspiratiōe vel precepto egissent  
**H**uic cōsonat Grego. 4. mōra.  
H̄d agit apud nos baptisim⁹ H̄  
agit apud veteres v̄l p p̄uulis so-  
la fides. nō qdē iterioz tm̄ sz ali-  
q̄ exteriori signo p̄testata vt ex-

## De circūcīsione dōmīni

ponit **S**co. vel p maiori b<sup>9</sup> vir  
tus sacrificij. vel pro hijs qui ex  
abrae stirpe pdierāt misteriū cir  
cūcīsiois. **L**onsonat **A**ug<sup>9</sup>. **A**tra  
**F**austū vt. s. **N** Illa autē sa  
cramenta quæcūq; fuerūt. et ois  
actus cuiuscūq; homis. efficaciā  
merendi hñt. fm **S**co. li. 3. dis.  
19. q. j. ex merito passiōis xpī. tā  
ta nāq; fuit virtus sacrificij qd  
christus obtulit. vt meret gram  
credentib<sup>9</sup> in eum. nō soluz iam  
exhibitum. sed etiā ab eterno p/  
uisuz. Licet plus mereret exhibi  
tū. qz premiū. **D**e hoc ponit tale  
exemplum **A**ns. 2. cur dēs hō.  
**S**it alius qui offenderit regē  
aliquē pp̄ter quā offensaz ipē cū  
omni sua cōsanguinitate sit exi  
lio relegatus. **V**enit alijs inno  
cens regi d̄lect<sup>9</sup>. qui p̄mittit re  
gimagnū opus p̄ rege vel regis  
honore certo diē statuto se factu  
rum. vt exilib<sup>9</sup> istis remittat of  
fensaz eisq; recōcilijs. **R**ex sciēs  
hunc fidelem et veracem. accep  
tat seruitum. remittit statim of  
fensam. **D**at munera. opera etiā  
eorum acceptat ad premiū. Atqz  
in futurū p̄mittit le remissurū  
offensam si q; postea trahet. pre  
missa satissactiōe. **P**rotestat tñ  
q; nullū eoz q; inimici fuerat ita  
bit regū pallaciū. donec p̄missū  
seruitū exhibeat. **S**ic pas  
sio christi hominis innocentis p/  
uisa ab eterno. exhibita in certo  
tempo fuit adeo trinitati accep  
ta. q; p ipsa etiam adhuc futura

omnibus credentib<sup>9</sup> in illam ex  
hibendā in tpe. remisit offensaz  
z originalem z psonalem. **D**edit  
etiā gratiā qmereri possent bea  
titudinez. **S**ed nullū ad eterni  
regni intromisit pallaciū. quous  
q; ope exhibere. **E**t isto modo  
patrib<sup>9</sup> remisit in circūcīsione of  
fensam. sicut nobis in baptismo  
licet ianuā regni eis nō aperuit.  
quā nobis baptism<sup>9</sup> (qz exhibi  
ta est passio) patefacit. **P**ulcra  
ad hoc adducit testimonia mgr  
dis. 25. 3. li. ca. j. **A**ug<sup>9</sup>. qz ad o/  
pratum ait. **L**uz omes iusti sive  
ante incarnationē sive post nec  
vixerunt. nec viuāt nisi ex fide in  
carnationis xpī. pfecto qd scri  
ptum est **A**ct. 4. **N**ō esse aliud  
sub celo in quo oporteat nos sal  
uari ex illo tpe valet ad saluādū  
humanū genus ex quo in adam  
viciāt est. **E**cce audiūm<sup>9</sup> mo  
dū nrē liberatiōis q; liberati sive  
mus a dño nrō iēsu medicinā p/  
parante. qua z sanitatis impedi  
mentū amonit. z sacra tangz di  
spositiōes imēdiate nos ad salu  
tem disponentes p̄scravit. q; tā  
ta reverētia z deuotioē venari z  
suscipte debemus. q̄to ex maiori  
caritatis fonte fluerunt et nrē  
infirmitati vt dictū ē magis cō  
grunt. **S**cdm membrum se  
quēs fimo declarabit. **S**cdm  
pncipalr dñs et salvator nr̄ nos  
saluat morbū expellendo z b̄ fin  
naturā diuinā. **M**orb<sup>9</sup> ille pec  
catū esse p̄stat. quē expellit dñm

# Sermo

## XIII

peccati remittit ad penam perpetuam non imputando. sed illud propter hec  
Hec vir cui non imputat dominus peccatum. Nec tamen aliquis peccatum remittit. quoniam etiam perditam gratiam restituat. quod est sanitatis aie vita. Dei quippe perfecta sicut opera deuteronomio 32. non est imperfecte sanitas. moribus solus expellendo scilicet sanitatem perficit gratiam ifundendo. Utrumque autem secundum naturam diuinam principalem operam habet inter se ratione secundum humanam. nam nemo tollit peccata nisi solus deus ait Augustinus. Extra Julianum. Quemadmodum gratiam non transferat nisi deus ex eo per nos et te. deducere eum huius membris vide in libro secundum.

De circumcisione domini sermo. II. in ordine. XIII.

**D**icitur est nomen eius iesus. Lucas 2. In paucos dies die hunc gloriosum celebrandum. quem nobis amabilis filius et mirabilis unius et imitabilis salvator noster reddidit nativitas. Iugis nunc noua. recenti gaudio exultatio. dum hodie in nativity regis circumcisione. nomen quod est super omnem nomen. a patre ab eterno et anno secunda nativitate. ab angelis et misericordia putativo prius ioseph nunciatum. ab eisdem novo hoī vocitatur secundum Origenem. In quo non minus habemus quod est nativitas. quam miremur. Laudem atque imitemur. Mirabamur in illa die summa maiestate appuississe in forma fui. Miramur ista. cum deus verus deo patre achoiesceat in figura

mire (sine pectore) genitum. tanquam peccatorum circumcidit. in illo die per modum nostro gratias egimus. amantes et laudantes. quod ad educendum vincitos de carcere. veit redemptor in carcere remudi huius. Magnificam ratione deuotio domini hodie. quod cates nas et vincula nostra suscepit. et ut reos absoluere inoxias manus eorum catenis inseruit. In nativitate vidimus cum pastoribus obvium quod factum est abbreviatur super terram pulchrum scilicet et tellulum. iacebat in psepio. quod ad humilitatem imitandam amimone mur. Hodie in eius circumcisione sublegem factum cognoscimus. quod leges dedit. unde ad obedientiam nos quod legi tenemur apti erudimur. Et sic in illa die natalis sue exordio. dominus humana sociauit ut heri dictum est. Ita in hac circumcisione proximate humana nature probat. Hoc nomine quod est super omnem gloriam indicat maiestatem. Ut enim clarus in ostensorum denuo natura quod salvum faciet populum suum a peccatis eorum. in circumcisione quod in filiis ire peccatum origiale delebat et gratia ifundit. Agnus vocatus est nomine eius iesus. qui fuere habita in principio themaliter assumpta. Sed quod est. Quemadmodum vocatus est homo. secundum. Non puer quod natus est nobis. filius quod datus est nobis. iesus. et salvator vocatus non propter aliquam particulariter et typaliter salvatorem quam quod aliquam similitudinem figuratur in nomine ihesu sororibus suis. sed propter omnium salutem ac eternam salutem quam non alius traxit aut offerre potuit. sed ista oibz notum est christicolum. nec

## De circūcisione domini

humana p̄dicatiōe sed angelica annūciatiōe. ait inq̄z gabriel ioseph. vocabis nomen eius iesus. Ipse eum saluū faciet populū suū a peccatis eoz. Renera saluauit iam populū suū. medicinā preparamando. Saluat q̄tidie morbum expellēdo. Saluabit finalit̄ sanitatē p̄fectissimā ūferendo. et si ne omni defectu ūseruādo. Medicina p̄paratio prinet ad natūram assumptā. Nob̄i expulsio ad diuinā. Perfecta sanatio ad utrāq;. Medicinā p̄parauit dū medicinalia sacra quibus p̄ sanguinis sui effusionē efficaciā meruit h̄ p̄ctōz nostroy vulnera instituit et ordinauit. De q̄ late h̄ ipso die decurso anni círculo me mor me locutū. iō hoc mēbro dī misso ad aliud me conuerto. Ubi tria in p̄nti sermōes sunt notanda. Primum in q̄ cōsistit hui⁹ morbi expulsio. et quo p̄po ūueniat fin naturā diuinā. Sedo qr̄ ista fit p̄ grām. vidēdū est qđ sit grā despiciue. et q̄ ei⁹ effect⁹. Tercio. eliciēde sunt aliq̄ virtutes ad grēcōmedationē vñ et exercitari poterim⁹ ad diuinā potētiā. coḡ scēdā et extolleđā. ¶ Diri qr̄ saluator n̄ nos saluat quotidie morbus expellēdo et h̄ fin naturā diuinā. morbus illū p̄ctm eē ūstat quē expellit. dū p̄ctm remittit. nō imputado ip̄m ad penā p̄petuā. Fin illud p̄phe Beat⁹ vir cui nō impi. d. pec. et cui⁹ tecta sūt p̄ctā vbi Piero. Quib⁹ de⁹ dimittit

p̄ctā. tegit ne ī iudicio renelent. sez ad dānationē. Videre ei dei pccā. ait Aug⁹. est ad penā ipūta re. Auertere aut̄ a pctis facie. est ea ad penā nō reseruare. Nec tñ p̄ctā aliquā dimittit. nisi t̄ pditā gratiā restituat q̄ ē sanitas et vis ta s̄ie. Siquidē dei p̄fecta sunt opa Deut. 32. Nō ḡ impfecta s̄q; nat morbus dūtaxat expellēdo s̄z et sanitatē ūfert gratia infundēdo. Nō enī p̄fecte san⁹ est. qui ⁊ si dolorē mēbroz nō sentit. non tñ ea mouere pot. nec eis vti ad opa vite s̄z hoc posse dat gratia. Et hoc vult Aug⁹. d̄tra Juliaz nū dicēs. Tollit aut̄ agn⁹ ille p̄ecata. et dūmittēdo q̄ facta sunt. et adiuuando inq̄z p̄ gratiā. Ut rūq; aut̄ fin natura diuinā p̄ncipaliter opa. Nam nemo tollit p̄ctā nisi solus de⁹. qui est agnus tollēs peccata mudi ait Aug⁹. vbi. 8. Idcirco iudei xp̄m blasphemare crimina ti sunt. p̄ eo q̄ p̄ctā dimisit quez deū nō crediderūt. Luc. 5. Qd̄ deniqz gratia nō ūferat nisi de⁹ ex hoc manifestum est. qm̄ grātia esse nō potest nisi p̄ creationē. Siquidē ex operib⁹ n̄ris grātia adquiri nō potest. sicut ceterae virtutes morales. q̄ ex opib⁹ moraliter bonis frequentatis in nob̄ naturali generantur ut vult phus et Ethic. Ait enim Aplus. Si aut̄ grātia. iam nō ex opib⁹ n̄ris. alioqñ grā nō esset grā ad Rom. 11. Qd̄ vero creatur a solo

# Sermo

## XIII

deo est. cū natura de nihilo nihil facere possit. **S**i deniqz ex crea tura esse possit gratia. cū grā illa sufficit ad salutē. posset alioqz crea tura ex suis naturalibz saluari. il la scz q̄ grā pducere posset. qd̄ est error pelagi. ideo ppheta ait grām et gloriam dabit dñs. **D**icit aut̄ intelligamus qz beni gne nos dñs saluat. in imp̄y iusti ficatione. sive pct idūmissione. sicqz intelligētes dñi misericordiā ma gis domino grati inueniamur. et ita p̄ gratitudinē ad maiora do na pcpienda pparemūr. Ciden dū est quid sit ista grā qua iusti ficationē impius. et quid in nobis o peretur. **E**st itaqz gratia ista d̄ qua loquimur donū a deo. aie su pnaturaliter infusum. ipam deo gratificās. et ad meritorie dilecti onis actū pfectū inclinās. **M**ulta quidē sunt dona supnaturali ter aie infusa. quoz aliqua enī erat aplus. j. Lor. 10. Diuisiones aut̄ gratiaz sunt. unus aut̄ spūs. Et sequit. Alij quidē dat p̄ spi ritū sermo sapientie. alijs fimo scie. tc. **S**z nullū horz anima cui in fundit deo gratificat. aut opus ei⁹ meritoriu⁹ reddit. **E**t habet aut̄ grā hec multos laudabili es effectus q̄ tñ ad tres reducuntur. qui sunt grātificare. iustifi care. et opa ad que inclinat meritoria reddere. meritoria dico vi te eterne grē aut̄ glorie. Grātificat ex hoc nude qz inheret natu rebtificabili. Nam fīm Dico. li.

j. dis. 17. q. j. est quidā decor na ture. diuine cōplacēs voluntati que ex hoc solū q̄ ornat naturaz cui inheret acceptabili deo facit nō quacuqz acceptiōe sed specia li quidā. que est ordinatio in di uina voluntate nature btificabi lis ad vitā eternā. Hoc enī ē esse gratū deo carū et amicū. esse in ta li statu in quo nisi p̄ peccatu⁹ de linquat cosequat vitā eternā. **S**ic em̄ eos qui nullū habēt aut̄ h̄repnt volūtati sive bonū motū. reddit deo gratos ut infantes. **A**thoc ē qd̄ dicit Aplus ad Lī tu. 3. Ut iustificati grā ipi⁹. he redes sim⁹ fīm spem vite eterne. **A** Et Act. 5. ait petrus p̄ gratiam dñi nostri iesu xp̄i credim⁹ salua ri. **A** Et qz gratificat sequit q̄ im piū iustificat. **J**ustificatio q̄ p̄ pe imp̄y duo dicit remissionē scz culpe et acceptationē ad vitā glo rie. **I**mpossible est aut̄ eūde acce ptari ad glām et sil obligari ad penā ppterū. alioquin. idē eēt di gnus et indign⁹ vita. ideo necel lariū est ei q̄ acceptat ad vitaz re mitti culpā si insit. verū si infun deret ei qui iniust⁹ nō esset. nō iu stificaret. **S**ic olim factū est san ctis angelis. et fit quotidie rectis corde. qui opibus suis virtuosis merent ut peristēs grā p̄ noue su perinfuse additionez auget. **D**e hac grē iustificatiōe scribit Ro. 3. **J**ustificati gratis p̄ grām ipi⁹ p̄ redemptionē que est in xp̄o ie su. **F** ipsa qz opa m̄a red

## De circūcisione dōmīni

dit meritoria et accepta p̄mio et no. nō quidē omnia sed ea q̄ s̄m gr̄e inclinatiōe elicunt. p̄sluppo mit quidē meritorio op̄i psonam elicet h̄mōi op̄ eē acceptā. qm̄ act⁹ exose p̄sone nō placet. iō d̄r. **H̄enr. 3.** Resperit d̄ns ad abel et ad munera eius. prius ad abel q̄ ad munera. Et hoc quidē esse acceptū dat gr̄a ex sola sui coexistētia ut dictu⁹ est. nō tñ sufficit ad actu⁹ eē meritoriū q̄ sit p̄sone gr̄e cū talis possit peccare venialit. et facere act⁹ idifferētēs. Oportz ḡ q̄ act⁹ meritorius eliciat s̄m gr̄e inclinationē. Inclinat hec gr̄a ad diligēdū d̄eu sup̄ oia et i oib⁹ hoc ē in oib⁹ opib⁹ gl̄ia⁹ dei tā. q̄ finē q̄rere et ip̄m finem ultimū lcz d̄eu sibi p̄i et oib⁹ p̄ferre. iō q̄ nō ordinant in d̄eu p̄tualiter vel formaliter. nō eliciunt s̄m gr̄e inclinationē et ita non sunt meritoria vite etēne. Et licz s̄m aliq̄s hō ex naturalib⁹ posset d̄eu⁹ sic sup̄ oia diligere. marie i statu īnocētie potuit. non tñ ita p̄fecto actu nec ita facilē sic cū gr̄a. et oīno n̄ meritorie sine gr̄a. Sic ordinauit d̄ns. vt nullū actu acceptet ad meritiū nisi ex gr̄a ei icitū. iō dicit apls. 2. **Lor. 3.** nō sum⁹ sufficiētes ali. cogi. ex nob̄ q̄si ex nob̄ sez meritorie. s̄z sufficiētia m̄ra ex dō est. **Ef. 1. Lor. 15.** Lū se dixerat abūdāti⁹ alijs laborasse. statim ad didic. Nō aut̄ ego. s̄z gr̄a deime cū. itaq̄z act⁹ meritori⁹ ex duob⁹ dependet. ex n̄o arbitrio libero

et ex gr̄a ut dic̄ mḡ d̄is. 27. scđi. Nullū meritiū est in hoīe qđ non fit p̄ libez arbitriū ex pte. Sed in bonis p̄merēdis cause p̄ncipa litas attribuit gr̄e. Non em̄ gr̄a voluntatē necessitat. iō p̄t etia p̄ter inclinationē et h̄ agere et eā suo demerito pdere. Inclinat tñ ad agendū meritorie. p̄p̄ d̄eu. iō a ctus q̄tū ad s̄bam act⁹ ē p̄ncipali⁹ a voluntatis libero arbitrio. et q̄tū ad esse meritoriu⁹ p̄ncipali⁹ a gr̄a. q̄ h̄ uenit sibi inq̄tuz ab h̄ntē gr̄am elici⁹ formiter indi nationi gr̄e. Et s̄m b̄ d̄ic **Aug.** ad s̄tū. voluntas h̄z se ad gratiā ut pedisseq̄ nō d̄na. cōcomitā n̄ pcedēs. Et in deli. ar. Gr̄a h̄z se ad liberū arbitriū sic lessor ad e quū. Sessor equū regit et quorū sum tēdit dirigit. ita gr̄a voluntatē v̄t opa sua in d̄eu referat dirigit et inclinat. **S.** Ex illo tā satis p̄t. Qn̄o est aliud gr̄a a liud caritas infusa. q̄ idem effe ctus v̄trisq̄ attribuit. Caritas em̄ est que ad diligēdū d̄eu sup̄ oia inclinat. q̄ d̄eo caros facit. si ne qua nemo btificat. Hoc idez facit gratia. et ideo tam scriptura sacra q̄s sancti idem intelligūt per gratiā et caritatem. et nūc soli gratiae attribuit qđ tñ caritatis esse dicunt et econuerso. Sic Apls. 1. **Lor. 15.** docet nulla do na p̄delle sine caritate. et 2. **Lor. 12.** sibi dictū a domino ait suffici tibi gr̄a mea que nō essent vera nisi caritas et gr̄a essent idem